alias [l. 71.] scriptum reliquit, quid ait *Μείλιον*. Vox enim Æg. est, qua non *mensis*, sed lignum significatur — hinc etiam patet, Plin. errare xi. 21, qui *Meliorum esse larynum Ammoniaci autumat*. Reliqua, qua addit Caryophylli, occupavit Forskii Eccl. Hibocet, p. 415, non oblitus Høyebeli, scribens: *Μείλιον ἁπλοῦτα, αὐτὸ ἐναγόμενον ἐστὶν ἡ Μεχίρις, ποῦ καὶ forte scribendum Μείλιον, judicente Forskii l. c.*, iterumque p. 406, ubi plura de v. *Μείλιον*. Ad H. v. *Μείλιον*. Cf. Theophr. H. P. iv. 9. p. 352. Variate nominis scripturam Gr. docet Fabric. in Menologia p. 27. In Gr. Inscrip. Rasae legitur, *ΜΕΝΟΣ ΒΑΝΚΟΥ ΤΕΡΑΤΑ ΑΠΗΤΗΤΗΝ ΑΕ ΜΕΧΕΡ ΟΚΤΟ ΚΑΛΑΚΑΤΑ*. Monet id A. J. Silvestre de Saey in Epit. de Ista Inscrip. Æg. p. 45. Sed nova non erit controversia, quum tamen meam hic non facio, de initio ac fine Xanthici meam prae gentes diversitas, ex mente ejusd., mensurata ut Martii, est Aprilis, sed etiam alius, inter se respectu. Cui vae, potest commemari viros quodam ad Hes. v. *Σοῦρ* et *Εὐβοῖα*, Notitiam de anno Macedonum, t. ii. Opp. p. 6, 7, ubi seq. Corisium Fasc. Atque, l. ii. di. 13. de Flor. de Lorraine de variis *Epochis* et anni forma veterum Orientalium c. 1 et 2. *Μεχίρ* est in eod. Fasc. Atque, ap. Mathias, p. 96.

* *Græcis veritit*, l. i. Anthol. Gr. p. 355. ed. nov.: *Pandera vela Mechir juncit et decemque ponto*.
 * Verba Apuleii xi. Metam. p. 789 sunt: *Tunc ex his nom, quem vultis Grammatica dicebant — de literis fausta vota prefares, Principi magno, Senatibus, et Epitit, totique Romano Populo, nauticas, navibus, quaque sub imperio mundi nostratit reguntur, remittat, nomen atitque Græccorum, ita: *Αἰώνιος Αἰώνιος*." Pro remittat ut cum Jahn. legentur velintur, non probatur *Quintilianus*, cui tanta consuetudo Jahn, pro *Αἰώνιος Αἰώνιος* existimatio *ΗΑΟΥ Αἰώνιος*, navigationis iustitiam, non precario duplicabit.
 * In scribendo regno nomen magna veterum discrepantia est, item in plerisque eod. MSS. Comparatur Squire ad Plat. de I. et O. p. 21, Havercamp. ad Pl. Joseph. Ant. viii. c. 6. §. 2, praesertim Westling. ad Dios. S. ii. 43, et Herod. ii. 1.
 * Non apud hoc mutatione; mensure locum Wytrob.
 * [Plani etiam notandi, et Theophrasti locum exhibet, Salmasius de Homon. Hyles Iatr. p. 72. "Plerisque phœci Traci esse, quum Theophr. inter radices, Ægypti preteritas, que eum sunt, commemorat, et *Μελιβάλλω* appellat, que vix in ejus libri corrupta in hunc usque utatem mansit, cum halesionis in fronte, quomodo ap. eum legitur Plin. Sic igitur legendum H. 10. " *Ἐστὶν ἄσθιλλο* χηρίσις, ὃ ἔστιν ἄσθρῃ τῆς παλαιῆς, ἵνα κατὰ γῆ, ὃ καλεῖται Μαλιβάλλω, σπυρίχλω τῆ σχήματι, μήριος δὲ ἄλιον ῥεπέλιον, κίτριον δὲ, ἄρλουρο ῥάλλω δὲ ἄλιον ἀπ' αὐτοῦ ἕρσα Κίτριον ταῖτα ἐναγόμενα ἐστὶν τῆ χηρίσι εἴδησις ἐν ἄσθι, τῆ ἀπὸ τῶν σπῆλων, καὶ γίνεται γλυκὴ σπῆρα. Χηρίσις δὲ σπῆρας ἄσθρῃ γράμμιτι;* Quae Plin. sic reddidit xii. 15. "Anthalium longe a flumine nascitur mespilii magnitudine et rotunditate, sine nucleo, sine cortice, folio cyperi: mandunt ipsa comparantur." Non velle autem veritit Theophrasti videtur Plin., cum absolute dicit *mespilium sine nucleo esse et cortice*. Quod enim prae in radice describens hanc notam describit, quod *mespilium curvat*; quippe cura ista proprie tate minime comensatur radice? Hec saltem colligenda ex Plin., legisse enim in Theophr. veritas dicitur *τὸ μέλιλον ἄσθρῃ*; non, ut vulgo legitur, *ἄσθρῃ* il. Sed male lotes *mespilium* retulit ad radicum, quasi dixerit *Philosophus sine nucleo esse anthalium*. Quod curi ratio. Anthalium magnitudine die dixit esse mespilii, sed *mespilium sine nucleo esse anthalium*. Instar mespilii nucleis Paretois. Instatigit enim mespilii speciem, quam tria tantum *mespilium* inter habet, quae nomen sibi Dioscori, quod et *Αρβύλι* dicitur, cui folia trinit *γάρτα*, i. e. *scycanthia* similia. Notandum quoque quod *mespilium* dicitur Theophrasti anthalium esse magnitudine et rotunditate mespilii, in Plin. veritit, sed rotundum quidem esse, magnitudine autem mespilii apriti habere. Anthalium alio loco vocatit illic Ægypti radicum, et eod. L. c. 27. "Anthali, quod Ægyptii edunt, nullum alium reperi usum." Eod.]

De v. *Mæris* Schneiderus in Lex. scribit: "Eine ägyptische essbare Wasserpflanze, Theophr. H. P. iv. 9. wo die alten Ägypter *μαρῖος* haben." *Ep. d.*

* *Mæris*, *Mæris*. Bos *Æg.* sacer, religiose Heliopoli cultus, sicuti Memphi Apis. Plura de Numine hoc *Æg.* dicit in Panth. l. iv. c. 4. §. 2. ad 7. Nom. istud §. 6. hoc modo interpretatus sum: "Græci—nomen hoc scribunt *Mæris*, et in casu quarto *Mæris*." Hoc ultimum, *Mæris*, ad typum vere *Copt.* proxime accedere arbitror. Inde Gr., ut opinor, casum formatum primum *Mæris*. Si bene divinavi, literis *Copt.* id sic exprimen-

dam esset, *ἸΗΟΥΕΙΗ*, *Mnoein*, vel *ἸΗΟΓΙΗ*, *Mnoicin*. Dicitur nempe *ΟΥΟΕΙΗ*, u-o-ein, *æ* el

ΟΕΙΗ, o-ein, additque præfixo consueto *Ἰ*, *HOEIH*, lux, eademque voce designatur etiam Sol.

Hinc igitur est, quod urbs *Æg.* perveñta, quam incolæ, lingua avita, dixerunt *OGIH*, *Hebraei* vero scribere solent *Ἰ*, a Gr. interpret. vertatur *Ἰδιούλις*, i. e., urbs solis. Accedente autem novo præfixo, *Ἰ*, nom. illud induit naturam adjectivi, potestque *ἸΗΟΓΙΗ* commode reddi *Oeniens*, vel qui ad urbem On pertinet, aut qui Onæ est consecratus. Sed potest illa vox etiam non minus commode exponi et reddi, consecratus soli."

* *Μελιούβη*. Portulaca. *Apul.* de Herbis c. 103. *Append.* Dioscor. ii. 150. [p. 445.] habet *μελιούβη*. Auctor Arabi in ed. in Biblioth. Vat., ap. Kirch. *Œd.* t. iii. p. 78., Motmut.

* *Μοβό*. Chelidonium. [*Chelidonia major*] *Append.* Dioscor. ii. 211. [p. 450.]

* *Μοῖσις* vel *Μωϋσῆς*. Lacus *Æg.* mirabilis, et valde celebris in Arsenoite nomo, ad Occidentem situs, multis veterum sermonibus et orationibus vehementer celebratus. V. Cellarii *Geogr. Antiq.* pt. iii. p. 64. et de vera nom. hujus scriptioe, Holstenium in Steph. Byz., v. *Ἀρβύρα*. De lacu ipso et præterea Marsham *Cam. Chron.* p. 238. et seqq. atque recentiorum Peregrinatorum, Pauli Lucae præsertim, et R. Pocockii Relationes.* Si veteres audimus, Lacus ille nom. accepit a Rege *Mæri*, vel *Myri*: qui, in *Ægypti* salutem et commodum, effodi eum curavit. V. Marshamum. Verum longe alia fuit La Crozio sententia, quod ex Epistolâ, quas L. Bourguetius ad cum quondam dedit, quasque ante novent annos curæ meæ credidit illi. Jordanus, eo fine, ut eas notis illustrarem, collegisse potui. Scripserat Bourguetius ad La Crozium in Epist., que in Volumine, necum olim communicato, erat xxxiv numero, in hæc verba: Comme il y auront donné au Saïd celui de Saris, ut *Meris*, suivant votre remarque, parce qu'il s'tourment au Midy, en s'y rendant. Et permultis interjectis hæc sequuntur: Je crois voir, que le Lac *Meris* n'a porté ce nom, que parce qu'il étoit au Midy de la Méditerranée, et non pour quelque roy, qui l'ayt fait, car au reste je le crois naturel, et non pas artificiel. Ad que verba illustranda, cum literis La Crozii, ad quas hic respicitur, nobis eadem sit, hænce, uti rogatus eram, notam apposui: Ed effet, *ΜΟΕΡΙ* est le Midy en langue Copte, comme Pseaume xxxvii. 6., dans la version Copte Manuscrite, et en plusieurs autres endroits. Le Midy est aussi appelle *UEPI* *Gen.* xviii. 1., d'où vient *ἸUΕΠΙ*, *meridians*, dans le même endroit. Et Saris, ou bien

Saris, dont il a été parlé cy-devant, veut dire un pays situé au Midy. En relisant ce que je viens d'écrire et pensant attentivement à ce qui a été dit cy-devant du Lac *Meris*, je m'apperçois, que selon Mr. La Croze, *ἸΟΥΠΙϞ*, vel *ἸΟΥΠΗϞ*, est une portion, ou un pas donné, qui est au Midy. La langue Copte autorise cette étymologie. Ou plutôt, ce qui me parait le plus vraisemblable, *ἸΗΡΗϞ*, ou bien *ἸΟΥ ΠΗϞ*, peut aussi signifier la mer du Midy. C'est à ce que je crois, la véritable pensée de Mr. La Croze. Nam *ἸΟΥ* est aqua, etiam in Iacubus stagnans, aut in alveis fluens, uti patet ex *ἸΟΥ ἩϞΠΡΕῤῥ*, qua voce *Ægypti* torrentem designant, *PHC* vero est merides, *ἸΟΥ-ΠΗϞ* igitur recte prosumus significat lacum Meridonalem. Gr. id pronunciantur *Μωϋσῆς*.*

* *Μοῖσις*. Fuit hoc *Mosi* gom. *Æg.*, si credimus *Hebr.* magistris, ac sigillatim *Aben Esra* ad Ex. ii. 10. *Gib.* *Gaulminius*, de Vita *Mosis* §. 3. p. 111. p. 195 et 196., nominis huj. istam reddit rationem: *ΜΩ* *Æg.* est aqua, *NI* ex *Μώγις* igitur est, ex aqua. Quæ verba ostendunt, virum illum doctum ne prima quidem elementa lingue *Æg.* recte didicisse. Nam etsi merito largior, *Ἰῤῥ*, præsertim in vocibus compositis, aquam designare, *HI* tamen nunquam *Æg.* significavit ex. *Andr.* *Müllerus* *Gloss.* sacer. de nomine hoc ista habet p. 26: "Isuper *Aben Esra* tradit, *Mosen* *Æg.* *Μωϋσῆς* *Monios* vocatum esse. Sic ille ad Ex. ii. Testatur autem, in libro *עבודת האדמה*, Agriculture, [de Agriculture] ita legi qui liber ex ling. *Æg.* in *Kedare-an* [sanctum, s. *Hebr.*] translatus sit. Addit *Aben Esra*, se idem in libro *Philosophorum* Gr. legisse. An vero ibi *Μωϋσῆς*, *Monios*, vel aliter lectum sit, non liquet. Ap. *Gedalsium* sane non *Μωϋσῆς*, *Monios*, sed *Μωϋσῆς* legitur, *Sachselsch.* p. 11. h. *Corruptam* esse vocem, *Kircherus* non frustra conjicit, *Prodrom.* *Copt.* p. 157. Forte *Mævis* est, *Kircherus* l. c. verba *Aben-Esra* adducit.

Quid jam de v. h. judicandum sit, etiam atque etiam ambigo. Posset quis conjicere, *Monios* *Æg.* sonare *ἸῤῥHI*, nam, quod dictum jam est, *Ἰῤῥ* in vocibus compositis sæpe aquam designat, *HI* vero ducere, et educere, unde intelligitur *ἸῤῥHI*, recte sermone *Æg.* cum diei, qui ex aqua eductus est. Observare præterea operæ pretium est, quod *Monios*, in veterum libris non semper eodem modo affertur. Nam *Gedalia* scribit, ut modo didicimus, *Chonios*, et forte, si alia supersessent *Hebr.* monumenta, que memoriam illius nom. conservarent, etiam aliam ejusd. nominis scripturionem illic deprehenderemus. Vitio igitur mihi verti non potest, si conjiciam, vocem *Monios* depravatam esse ex *Æg.* *ἸῤῥHI*, *Amoni*, quod pascere et pastorem significat; *Mosen* vero fuisse et Pastorem gregum, et Pastorem populi Dei, ex S. S. oppido notum est. Quid si vero nomen hoc *Moï*, per errorem, *Mosi* tribuitur, cum re ipsa datum fuerit filia *Pharaonis*, que *Mosen* ex aquis extrahi curavit? Nam *ἸῤῥHI* *Æg.* dicitur notris, *προβα*, 1. *Thessal.* ii. 7. Et *Gen.* xxxv. 8. *προβα* *Copt.* redditur *ἸῤῥHI*, mater nutriti. Filiam autem *Pharaonis*, recte et jure optimo, dicitur potuisse nutricem, et *Mosen* eam nominis causa eo nomine compellasse, qui dubitet? sed arbitrium huj. rei perlibenter alius relinquo.*

* *Moph*, *Ἰῤῥ*. Ita in Scriptura S. nonnunquam* ap-

* *Ap.* *Plat.* de L. et O. p. 264. (492. ed. Ox.) *Μωϋσῆς* probarunt *Xylander*, *Hentl.*, *Markl.*, *Squire* et *Wyttenb.* Alii male *Μωϋσῆς*. *Opt. codd.* *Diodori* S. *Eliani* et aliorum pariter habent *Μωϋσῆς*. De orig. omnino aliter statuit *Kocherus* in *Misc. Obs. Crit. Nova* t. ii. p. 155. 6., existimans, nom. *Μωϋσῆς* et *Μωϋσῆς* esse idem, derivandamque ex *Ἰῤῥ* vel *ἸῤῥHI* et *HOYPI*, aut potius, ad nom. *Oisiridis* *Ἰουσιρῆς*, vel dempto articulo *Νωϋρ*, literam *Ἰ* accessisse, ut *Oisiridis* diceretur *Bos*, quasi *Oisiridi* vel *Omphidi* sacer.

* *Nolin*, negligas, que notavit *Wesseling*, ad *Diod.* S. l. 51., et *Herod.* l. 149. Digna est imprimis, que attente legatur, *dissertatio* *Giberti* de hoc lacu, in *Commentariis Acad. R. Inscript.* t. xviii. p. 225-245.

* *Annotatio* *Menestieri* ad *Epist.* *Bourguetii* debet *Scholtzeo* l. c. p. 5, 10.

* *Judicium* de altima *Jabl.* conjectura ego quidem alius relinquo. *Observandum* tamen, filiam *Pharaonis*, cui *Mosen* plurimum debebat, appellari a *Fl.* *Josepho* *Ἰουσιρῆς*, s. *Ἰουσιρῆς*, ab *Artapano* *Μωϋσῆς*, ab *Abulensis* *صهاروت*, *zsharut*, unde *Relandus* suspicabatur pro *Ἰουσιρῆς* in *Josepho* legendum *Ἰουσιρῆς*. V. not. ad *Josephi* ii. *Antiq.* c. 9. §. 5. De nom. *Moï*, sive *Monios*, egit *Baudehors* in *Hist. Eccl.* V. T. l. i. p. 399, 3.

* Si bene meminimus, nempe, *Hos.* ix. *Ἰῤῥ* ubi habet perierit *codd.* *MSS.* *Ἰῤῥ*, ubi *Ἰῤῥ*, teste *Kraemeri*, *Æth.* vero interpretet, quoniam est magna sacerdotis in rebus, ad rem *Ægypti* Geographicam pertinentibus, probant *Μωϋσῆς*. Quæ secuti sunt *Hieronymus* ad *Hosæ* locum, interpretat *Flat.* antiqui, alii. *Cum* his non discordant recentiores, de quibus nominasse sufficiet *Ravium* in not. ad *Shawii* *Hæcra* t. ii. p. 82., *Maugerum* ad *Hosæ* verba, et *Michælis* in *Suppl.* ad *Lex. Hebr.* p. 1366.

pellatur Memphis, contractum nempe ex Memphis. Ita Crensi Dissert. iv, de Terra Gosen §. iv, p. 41.

* Mōseus. Nomen regis Thebei in *Æg. ap. Eratosth. Catal. num. xvii.*, qui illud interpretatur *ἄλιερος*. Nempe **ΜΟΙ**—**ΧΡΗ** Moïse, *Æg.* dicitur donum solis, vel donatus a solē. V. nota mea ad illam Catal. in Vignoli Chron. S. I. ii, p. 752.

* Mōst. Cognom. *Ἰαίλις*, significans matrem. Plut. de I. et O. p. 374, § 8 *Ἰαίλιος ὄρεσι καὶ ΜΟΥΤΩ, ἑρμηνεύοντες δὲ τὸ πρῶτον τῶν ἑρμηνεύων ΜΗΤΕΡΑ*. Nempe **ΜΟΥ** et **ΜΟΥΤ**, matrem designat, quod *Gr.* extulerunt *αὐτῶν*. Observatu vero haud indignum, quod idem Plut. scriptum reliquit p. 268, *Æg. Lanam, i. e., Ἰαίδη*, appellasse matrem mundi: quod tam mihi suspicionem suggestit, fieri posse, ut Plut. cognomen hocce Ἰαίλις Μωσὶ in mente haberit. Nam **ΜΟΥ**—**ΘΟ**, recte dici potest mater mundi. Plura vide sis in Panth. I. iv. 5. § 3.

* Mōra. V. supra in v. Moïse.²
* Mōraus. *Ἀμμωνιόδωτος*. Ita Eratosth. Catal. regum Theborum *Æg.* num. xxiii. In notis ad Catal. dixi nom. *Æg.* vere ita scribendum fuisse *Ἀμμωνιότος*. Nam **ΔΩΘΗ ΤΑΩ**, est donum Ammonis, vel idonum ab Amnone, *Ἀμμωνιόδωτος*. Verum *Gr.* paulatim nom. hoc pronuntiando corruperunt, diserruntque pro *Ἀμμωνιός, Μωραύτος, et* vitiosa illa pronuntiatio propagata, tandem ap. *Græcos* invaluit. V. Chronol. S. Vignoli t. ii, p. 756.

* Mōra et *Mōra*. Aqua. Observant hoc scriptores veteres permitti, qui nom. *Mōsis* ex *ling. Æg.* interpretari satęgerunt. Et certum est, **ΜΟΥΟΥ**, *Mo*—*u* significare *Æg.* aquam. In voce, compositis etiam occurrit **ΜΟΥ**. Vide v. *Mōra*.

* Mōra. Deus marinus, si credimus Jo. Tzetze, qui id, nescio unde haustum, memoria prodidit *Chil. ix. lib. 239. — τὸ Μωραὸν ἄλοιο τὰς γυναικας Ἀγυαίνας Περσεὺς θεὸν θαλάσσιον, καὶ θεὸν τῶν ὕδατων*. Vocatur igitur *Æg.* Neptunum, Deum maris, sermone patrio *Mōra*. Ubi observabis, I. Neptunum Maris Præsidem, in *Ægypto* cultum non invenisse, qua de re consuli potest Panth. I. v. c. 3. § 2., et c. 4. § 3. 2. *Mōra* esse nom. ab homine regum *Æg.* ignaro confectum, compositum quippe ex v. *Æg.* et *Hebr.* **Μ** enim, ut aliquoties jam monui, non vero *mo*, in compositis vocibus, aquam significat: qd vero vox *Hebr.* **מ**, Deum designans, *Ægypti* *θεὸν τῶν ὕδατων*, vel *θεὸν θαλάσσιον* dixisset **ΜΟΥΟΥΤ**, aut **ΜΟΥΟΥΤ**. Sed *Mōra* *Æg.* vere monstrum aliquod vocis fuisse censeri debet.

* Mōra. Ita interpret. *Alex.* efferunt nom. magni illius viri, qui populum Dei ex *Ægypto* eduxit, ejusque in Arabia deserto Legislator existit. *Hebræi* nomen illud scribunt **משה**. Nomen ipsum veterum permitti *Æg.* esse judicant, et ex illa *ling.* etiam interpretari sunt. Quic hoc negant, nominisque huj. origines in *Hebr.* sermone quaerendas esse contendunt, praesidium in his ipsis *Mōsis* verbis, *Ex. ii. 10.*, se invenire existimant, ubi haec nominis *Mōsis* ratio additur, **כִּי נִקְרָאתִי מֹשֶׁה** quia ex aquis extraxi eum: vel, uti verit *Pfifferus* quia ex aqua extraxisti eum, tanquam mater *Mōsis* verba hoc protulerit, loquens cum filia Pharaonis. **משה** igitur *Hebr.* significaret extractum ex aqua, et hanc esse veram nominis *Mōsis* significationem, testaretur *Mōses* ipse. At non alio se erit, hic observasse, I. voc. **משה** sumi quidem de extractione qualicunque: verum non de extractione ex aqua. Vox igitur *Hebr.* **משה** significabit quidem eum, qui alicunde extractus est: sed non extractum ex aqua, nisi addatur, ut fecit *Mōses* **כִּי נִקְרָאתִי מֹשֶׁה**, ex aqua. Recte id etiam monuit *Eus. Remondotus*, dans les Mémoires de Littérature de l'Acad. des Inscrip. t. ii, p. 272., tametsi *Bochartus* in *Geogr. S. P. I. t. i. c. 15.* asseruerit, at non probaverit, voc. **משה** semper sumi de extractione ex aqua. *Mōses* igitur

hæcquaque significat extractum ex aqua. 2. Voc. h. ne significare quidem extractum, qualitercumque demum id fiat. Explicemus hoc verbis *Aud. Mulleri*, qui in *Gloss. S. p. 28.* hac de re ita dicitur. *Vox* **משה**, *Mose*, non extractum aquis significaret, sed qui extraxisset. Extractum vero **משה**, *Massi*, diceret, 3. Nihil omnino decedere auctoritati et veritati textus *Sacri*, si dicatur nomen *Mōsis* fuisse origine *Æg.* Non enim affirmat historia *Mosaica*, nomen *Mōsis* ex *ling. Hebr.* esse desumptum, sed docet tantum, ex eventu illo memorabili, quo jussu filiae regis ex aqua servatus est, nomen *Mōsen* accepisse, sive id factum fuerit ab *Hebræis*, sive ab *Ægyptiis*. Cum autem nom. hoc ex *ling. Æg.* optime deduci possit, idque, quod historia *Mosaica* de nomine hoc observat, plenius exprimat, si ex *ling. Æg.* explicatur, quam si ratio ex *Hebr.* sermone reddenda sit, intelligitur facile, saltem utique esse auctoritatem textus *S.* Non video igitur, quid me impedire possit aut debeat, quominus in eorum pedibus sententiam eam, qui *Mōsis* nom. vere fuisse *Æg.* censent. Sunt potius rationes plurimae, et quæ pondus habent non leve, quæ ne, ut sententiam eorum meam faciam, induxerunt. Nam I. Interpret. *Alex.* qui sunt *Jædoorum* omnium, quorum scripta ætatem tolerat, antiquissimi, qui vixerunt in *Ægypto*, ubi *Mōses* nomine hoc donatus fuit, qui *Æg.* et *Hebræorum* ea de re monumenta consulere poterunt, jam dudum perperita, non præter rationem nom. id extulere *Mōra*, quod est vere *Æg.* et rem illam, quam de nomine hoc nos docet *Scriptor S.*, egregie et æsse exprimit. Sine dubio illi veram docere volebant pronuntiationem nominis *Mōses*, cum *Hebræi* ab ipso jam principio illud idem magis ad genium linguæ suæ detorsissent, scribendo et pronuntiando **משה**. Ipsum vero *Mōsen* pronuntiationem hanc, a populo suo receptam et dudum stabilitam, retinuisse, mirum profecto non est. Num spreta sanorum consuetudine, qui a teneris assuetus ipse erat, forum nominis *Æg.* forte tum plurimis ignotum, prætulisset? Quis tale quid de *Mose*, cuj. munici implacabiles erant *Ægyptii*, suspicari poterit? II. Non aliam fuisse doctis olim *Hebr.* magistris sententiam, ex antiquissimis eorum, quorum aliquid supersit, facile intelligitur. Eos inter est *Archielius Tragicus*, ab ætate interpret. *Alex.* non ita remotus. Illius hanc verum, quibus filia Pharaonis matrem *Mōsis* alloquitur, adferunt *Clem. Alex. Strom. l. p. 345. [414.]* et *Euseb. Præp. Evang. ix. 28. Τούτων γάρ, τῶν αὐτῶν ἐλάγι μωσὴν ἀνοήτως ὀνόμαζον. Ὅμοιον δὲ Μωσῆ ἀνιστᾷ, τῶν ἡμεῶν Ἰσραὴλ ἀνέδρασεν ποταμὸν ἄν ἰσὸς*. Quæ quæ ratione accipienda sint, et a scriptoribus vetustis re ipsa accepta fuerint, ex his, quæ ap. *Clem.* præcedunt p. 343., colligere proclive est. *Ezechiel* ad stipulatur *Philo Jud.* in l. i. de vita *Mōsis* p. 605. [t. ii. p. 83. ed. Mang.] scribens: *Ἐτα δίδωσιν ὄνομα, θεμελίω Μωσῆν ἑρμῆος, διὰ τὸ ἐκ τοῦ θαλάσσιου ἀνέαν ἀνελθεῖν τὸ γὰρ ἕσθαι ΜΩΣ ὀνομάζουσαν Ἀγυαίνας*. *Jungendus* haec *Josephus*, *Antiq. Jud. ii. 9. l. 6. : εὖτ' αὐτῶ τῶν ἐπιλομένων ταύτων, (Μωσῆς) κατὰ τὸ συμβεβηκὸς ὄνομα, εἰς τὸν ποταμὸν ἵκασθαι τὸ γὰρ ἕσθαι μὲν οἱ Ἀγυαίνας ἐκασθῆναι, θεὸς δὲ τοῦ ἐξ ὕδατος εὐνοῦσθαι*. E *Jædoorum* scriptis accepisse hoc videtur vetustus auctor versum *Orpheo* tributorum, qui *Mōses* audit *ἐκ ποταμοῦ*, ex aqua ortus. V. *Jos. Scaligeri* not. in *Fragmenta veterum selecta*, libris de *Euaend.* *Tempt.* subjuncta, p. 48. III. *Eudem* porro, de nom. *Mōsis* *Æg.* sententiam, suam quoque faciunt *prisci Ecclesie* *Christ. Doctores*, *Clem. Alex. p. 343.*, *Hieron. Op. t. ii. p. 103.*, *Eustath. Antioch.* in *Hæmameron* p. 79., ad quem *Leo Allatus* in not. addit *Rexabum Maurum*, et *Procopium*. Ad stipulatur illis *Suid. v. Μωσ.* *Μωσὶ τὸ ἕσθαι τῶν Ἀγυαίνας ἕσθαι καὶ Μωσῆς*. IV. Ex recentioribus igitur nostris erudit, et *Scripturae* interpretibus, cum hic tot haberent sibi præעות, eorum sententiam non inviti amplexi sunt *Hottingerus*, alique non pauci, quorum nonnullos adfert *Pfifferus* *Dub. Vex.* ad *Ex. ii. 10.* Est inter eos etiam *Athanasius Kircherus*, qui aliquam linguæ veteris *Æg.* notitiam jactavit potius, quam

¹ Post *ἑρμῆος* excidisse videtur *νότος*, *judice* *Marklando* p. 130. ed. *Squir.*
² *Μωσῆς* est in quibusdam codd., sed rectus scribitur *Μωσῆς*. Cf. *Wesseling*, ad *Diod. S. t. i. p. 61.*
³ *Ap. Herod.* *v. lib. ii. 140. iii. 125. et Thucyd.* i. 119., nom. scribitur *Ἀγυαίνας*.
⁴ *Pullio* tanquam *ἑρμῆος* alio aliter etiam est. Scribit enim, I. de somnium mutatione, l. i. p. 597. *Μετασθῆναι γὰρ Μωσῆς καλοῦται ἀπὸ τῶν ἑσθῆναι ἢ καὶ ἑρμῆος, διὰ τὸ ἐκ ποταμοῦ ἀνέαν*.
⁵ *Op. Phil.* t. i. p. 112, 113.

habuit, et Cl. Salmasius, qui feliciore in illo studio progressus fecit. Eorum verba mox adferemus. V. Considerationem hic et illud meretur, quod nomen *Mosis* infanti, tñm exposito, a virgine *Æg.*, regis filia, datum fuerit, quæ id profecto non ex Hebræorum, sed suo proprio et patrio sermone desumptura fuisse videtur. Urit hoc non sine causa Kircherus, idemque argumensum ponderis non spernendus esse censet Hottingerus Exere. Anti-Morin. p. 44. in nota. Quibus et VI. illa accedat ratio, quod *Mosis* nom., vel ut Alexandrini habent *Muosis*, commode ex ling. *Æg.* explicari possit ita, ut rei et verbi scriptoris S. omni ex parte satisfiat. Videmus primo, quo pacto Salmas. rem h. expeditur. In l. de Ann. Climat. p. 614. hunc in modum disserit: Σ

(Σ) est capere.—In fine positus passivam inducit (significationem), ut *Muosis* (ΥΠΟΥΣΙ) captus ex aqua, ἀναπόδεις ἐξ ὕδατος. Non omnia Salmasii verba tuentur assim. V. et ejusd. Epist. l. p. 152., et lxxviii. p. 167. Salmasii explicationem, tacito ej. nomine, adoptavit Huëth's Demonst. Evang. p. m. 75. Certum tamen est, ΥΠΟΥΣΙ recte exponi posse sumtum, vel captum ex aqua. Posset quoque vox eadem explicari ΥΠΟΥΣΕ, ex aqua veniens, egrediens, quod magis favet scripturam Alex. interpretum, et scripturam N. T. qui frequenter habent *Muosis*, quod plane est ΥΠΟΥΣΕ. Et hanc originem probasse videntur, qui olim *Muosis* interpretabantur τὸ ἀπορεύσασθαι ἐξ ὕδατος, ap. Clem. Alex. p. 343. Communiter tamen veteres nom. hoc significare aiunt servatum ex aqua, ut Joseph., Eustath. Antiochenus, et alii. Sic enim sententiam suam declarant, τὸ εἶναι, μὴ, (vel, ut alii, μὴδ) ἐνοχλῶντες Ἀγύπτου, καὶ δὲ τοῦ ἐξ ὕδατος σωθῆναι, ubi voces has ἐξ ὕδατος, glossæma esse mihi persuadeo, quæ essent delenda ap. Joseph., uti nec ap. Eustath. Antiochenum comparant. Piacuit hæc interpretatio Kircheri, qui, in Prodr. Copt. p. 138., ΥΠΥΤΗC, inquit, *Æg.* est, non Hebr. ΑΥΘ, et ΥΤΗC, quod ex aqua servatum dicit. Verum hic, ut in aliis plurimis, fecum lectoribus fecit Jesuita ille, et fumum vendidit. Non est enim vox *Æg.* ΥΤΗC: et multo minus servare, aut servari, aut servatum significat. De expos. hæc, ut eam Kircherus protulit, merito etiam dubitat Andr. Mullerus Gloss. Sac. p. 29. Dum vero ipse, rejecta Kircheri interpretatione, suum substituit ΥΠΟΥΨ—CWT, quod verit servatum ex aquis, quis non videt, emæ a scriptioe nominis huj. quæ in omnibus linguis reperitur, et citra ullam necessitatem, longe recedere? Interpretatio, quam veteres nobis subministrant, veritati prorsus congruit, dum modo recte exponatur. Nempe ΥΠ, in vocibus compositis, aquam persæpe designat. ΟΥΤΥC vero, use, vox notissima, et in Copt. libris admodum frequenter occurrens, est οὐζου. Unde patet ΥΠΟΥΣΕ, *Muosis*, et eum terminatione Gr., *Muosis*, vere *Æg.* sonasse *submersa* ἐξ ὕδατος.

* Nacophton. Malobathrum. Apul. de Herb. c. 79. Ubi suspicari quis posset, Nacophton *Æg.* vere sonasse *HEC—ROPT*, Neb, vel Nab-Kopt. i. e., oleum Copticum, aut potius *HΩ—ROPT*, Copt., i. e.,

Æg. *Ægyptii* enim a multis inde seculis Copti vocantur, suntuque longe plurimi, qui nom. hoc ipis ab antiquis ab urbe Copto in superiori *Ægypto*, adharisse agnoscunt. Potuit vero Malobathrum dici *Æg.*, aut Copticum, quod Malobathrum optimum *Ægypto* esset præcipuum, ideoque *Æg.* re ipsa dici soletur. Testatur hoc Euting. Lex. Hippocr. ubi scribens, *Miser* Ἀγύπτου, ἐπὶ ὕδατος, τὸ Ἀγύπτιον ἀπὸ αἰσῶτος, τὸ γὰρ ὁμοιωτικὸν ἐστὶ δὲ μελοβάθρων (i. Malobάθρων.) Unquam tamen Malobathrum singulari ratione, et per excellentiam videmus dictum fuisse *Æg.* Certe originis hanc ipsam non mediocri commendare se posset, si *Ægyptii* regionem suam unquam *Ægyptum*, vel Coptum, ejusque locum *Ægyptos*, aut Coptos, dixissent. At nunc tan certum mihi est, quam quod certissimum, *Ægyptum* voc. esse non *Æg.*, sed tantum Gr. originis. Ipsi *Ægyptii* regionem suam patriam, nunquam aliter, quam ΧΗΥΙ, Chami, et *Ægyptium* semper ΗΧΧΗΥΙ, Na-chami vocant. Denominatio vero Coptorum debetur unque Arabibus, quod Jos. Scaliger de Emend. Temp. acute vidit, aliisque ostendit. Certum est, Coptorum nom., antiquam Arabes *Ægyptum* sibi subjecissent, nupiam usulum lectumve fuisse. At quis ab illo tempore passim lingua Arabica incolis *Ægypti* patria eorum, ex eo scriptura est, ut et ipsi Coptos se nuncuparent. Itaque origines vocis Nacophton, quam obtuli, locum habere non potest.

* Næs. Iris Illyrica, herba. V. Append. Dissert. l. i. c. i. [p. 441].
 * Nesi. Vide v. Nesi.
 * Nemecon. Apium rusticum. Apul. de Herbit. l. i.
 * Nemesepa. Chamæpitys. Apul. de Herb. c. 30.
 Sic et ed. Torini, et MS. Voss., c. xxxiii. Kircherus, in *Œdipo*, t. iii. p. 71. id interpretatur polcritudinem, seu decorem cæli. Inscite opinatio. Arabs ap. eund. loc. hæc habet: *Æg.* dicitur Nespha.
 * Nesi. *Ægyptus* lingua sua sic appellare τὴν ἐναγέπειναι, Scaliger memorie prodidit, de Emend. Temp. p. 194. Eand. vocem ille Horapollini restitutum putat, pro eo quod ap. eum legitur *Nesi*. Hæc potestatem tamen vocem, recte se utique habentem, Horapollini merito vindicavi suo loco. Certum ceteroquin est, quicquæ *Ægyptiorum* ἐναγέπειναι, ab Arabibus, quorum lingua a multis jam seculis utitur *Ægyptii*, dici *النسي*, Nesi. Salmas. Epist. p. 132. putabat, esse hæc vocem *Æg.*, et interpretabatur *HISI* assumptiones. Sed verior etiam atque etiam, ut unquam *Ægyptii* voce isthac, illo sensu, usi fuerint. Assentior potius J. Golio, vocem h. Nesi pro Arabica habentem. V. notas ej. ad Alferganum s. Alfraganum p. 44. 5.
 * Nephos, vel Nephos. Uxor Typhonis, cuj. meminerit Plat. de I. et Os. p. 359. 6, 366, Jul. Firmicus Maternus, de Error. Profan. Relig. post init., et Epiphanius lib. adv. Hær. p. 1095. fin. Plat. p. 355 et 366. nom. hoc exponit *relevaris*, finem, et *relevaris*, ultimum. Quare conjecti aliquando, licere nom. hoc interpretari *HECΘΩΨ*, nephthos, i. e., terminale. Nephthys namque nomine symbolico *Ægyptii* intelligebatur terminale *Ægypti*, qui ad mare rubrum spectabat, aut Arabiam *Æg.* Plura ea de re dixi in Panth. *Æg.* l. v. 3. §. 1. ad 5.
 * Nephth. Neth. *Ægyptii* uti nomine Deam appellabant, eadem religione Sai, in *Ægypto* infer., cultam, quam

¹ Ad sententiam Jabl. accedit Scheltrius p. 10. Omissis aliis, quæ ex scriptoribus vetustioribus quant æstivæ, tantum adscribere et Cod. MS. Voss. in Bibliotheca Lugd. Bat. Glossam hanc in Ortatenchibus: *Μουσις* καὶ *Μου* (Μου), ἡ ἑρμηνεία ἐκείνου Ἀγύπτου, καὶ τὸ *Σ*, ἡ ἑρμηνεία τῆς ἀπορίας καὶ ἀπορίας ἢ τὴν τοῦ ὕδατος ἀπόδεις. De orig. nominis *Mosis* recentiores quoque in diversa abeant. Ut tacitam interpretis libri Mas. Ex. l. 10; Mangey ad Philonem t. II. p. 83., et Alberti ad Hesych. v. *Moi*, Hebr. putant. Contrarium vero esse similia opinatur Michæalis l. c. p. 1501. Mingeardius ad *Æg.* codic. reliq. p. cxxxi, cxxxii, nominis originem *Æg.* agnoscit, compositi nempe ex ΥΠΟΥΨ, aqua, et CE, bibere, aut ΨE, ire, abire, nisi forte illud CHC ait complementum omnia, nihil per se detinens. Nom. esse vere *Æg.*, indicat A. A. Georgius, deicque ex ΥΠΟΥΨ, Thebatic *UOOU*, aqua, et GI, Theb. XI, captus, sublatu, vel eductus. V. præf. ad Fragm. Jo. Theb. p. calix., et not. p. 174. §. 266. 7, intelligitur ex his, neque viros traditos, quibus nom. *Æg.* videtur, in etymologia concordare esse.
² Constat La Croziam, moneteque, voc. Nesi esse Arab., nupquam eam in libra *Æg.* de Epagomenis occurrere, has autem dici

ΠΙ ΑΒΟΤ ΗΡΟΥΧΙ, Pi Abot Enkougi, h. e., parvum mensuram. V. Thes. Epist. t. III. p. 134.
³ In Plat. per Nephthi repositi Squire Nephthi; ex collatione aliorum scriptorum, sed sic codic. MSS. Wytshabach. p. 459. et deinceps.
⁴ Pro *relevaris* recte forte legi *relevaris*, ut in loco altero, mponit Squire p. 96., et hoc a sua correctione recepit.
⁵ Nephthi significatio est limitans, *Ægyptum* inter et Arabiam deserta in Siribnoidis vicinia; ubi qualiter arena versus montem Casium ita erigitur, ut Nilo, nisi supra medium exaudante, mergi nequeant, et Plat. patere scribit Michæalis p. i. Spic. Geogr. Hebr. extera p. 268. 9.

Plato, et, qui eum sequuntur, Græci alii, semper Minervam interpretantur. Testantur hoc Plato, in Timæo, p. m. 474. et ej. interpretes vet. Lat., Chalcolibius. Testantur hoc idem Aroobius l. v. p. 137, Hesychus, Eratosth., et alii, quorum loca adduxi in Panth. Æg. l. i. c. 3. §. 2. Multa quoque occurrunt, in historia Æg. nomina propria, virorum et feminarum, que Numinis illius vestigia præ se ferunt luculenta, et ex illo composita fuere. Quin et in ipsa Græciæ temporibus antiquissimis, Neithum honoribus divinis collectatam fuisse, ex veterum monumentis satis certo colligitur. Multa eam in rem disserit in Diss. de Neitha, inserta Miscellaneis Lips. Nov., V. vi. p. 447. et seqq., atque in Panth. Æg. l. i. c. 3. Ibid. plura de Numinis huj. vera significatione et cultu, quo eam Ægyptii dignati sunt, poterunt legi. Obtuli quoque plures nominis Nøth interpretationes, que vel aliis, vel etiam mihi videri in mentem. Mihi videtur nom. hoc deduci a verbo HEIT, quod decernere significat. Hinc formatur HEIT, vel HHIO, quod designatur decernens, ex cuij. nempe decreto pendunt omnia, que sunt et fiunt. V. Panth. l. c., et Præf., quare Panthei parti illi. præmissi, ubi quædam in prima parte dicta correcti.

* Ninive. Heliotropium. Apud. de Herb. c. 49.
* Nitrosum. Nom. regium, in Eratosth. Catal. regum Thebarum Ægypti. Est vero nom. illud compositum ex HEIO, Minerva, et ΔΗΡΙ, αἰθέρι. Et sic interpretatur Eratosth. Ἀδριανὸν νιτροσόν. V. Chronol. Vignoli, l. ii. p. 755.*

* No. Hoc antiquitus fuisse Alexandriæ nom., Hieron. tradit v. in Is. (Opp. t. iii.) col. 125: Significat sive No Ægypti civitatem, que nunc Alexandria dicitur, rel. Et l. ix. in Ezech. col. 912: nos autem, pro No, Alexandriam posuimus. Ap. Ezech. sane commemoratur urbs No c. xxx. 14. et 15., secundum divisionem Textus Hebr. Et vs. 14 quidem N2 No, ab Alex. interpr. redditur Δουροδολο. Verum vero 15 eadem dicitur N2 N277, quod vertunt lidem interpretes τὸ πῦλον Μεμφοῦ. vs. 16. iterum legitur N2 ubi Alex. versio habet Δουροδολο. Et recte. N2 No, nempe, et plenus N2 N277, vel N2N N2, vel N2N N2, unam eandemque urbem significant, nempe Diospolis, sive Thebas Ægypti super. In nomine hoc explicando aberrant permulti et veterum et recentiorum. His se adjunxit Hieron.* Nos plura nunc de illa dicemus.

* No-Ammon, Hebr. N277 N2 et N2N N2. V. Jer. svi. 25. Ezech. xxx. 13. Nahum. iii. 8., ubi Interpretes Alex. nonnunquam habent μεμφο Δαριού, l. c., partem, vel possessionem Ammonis, nonnunquam etiam Δουροδολο, uti Græci Thebas Ægyptias sæpius nuncupare solent. In Martyrologis Copt. MSS. appellari solet ΠΙΟΥ

ΗΤΕ ΠΙΛΜΟΥΗ, locum Amun, vel Ammonis, forte, quia tum temporis locus tantum ostendebatur, in quo olim Thebe steterant.

Certum itaque est, No-Ammon voc. esse compositum ex Ammonis, vel Amunus, quod nom. erat Numinis Æg. sanctissimi, et No, quod μεμφο, partem vel possessionem, lidem designavit. Postremam hanc vocem Vitringa quondam ex Hebr. lingua optine explicari posse censet, siquidem N2, vel N2N locum habitationis commodum significaret. Obs. S. i. 6. p. 74.* Verum cur quæso vocis Æg. signifi. in lingua Hebr., ab Æg. tantopere diversis, quærecamus? Tentemus igitur, possitne vox eadem ex patria Æg. sermone, commodius exponi. Ille autem illico nobis offert vocem HOZ, Noh, que sæptem vel possessionem designat, atque proprie est Ægyptios vel Ægyptiorum, funis et funiculus, quo nomine ap. Ægyptios etiam intelligitur aliquod mensuræ genus. Erat autem varius et multiplex horum Ægyptiorum usus. Utebantur illis, ad dimetienda locorum intervalla, unde Ægyptios sæpe certum viæ intervallum designat, cuij. meminerit Herod., Strabo, Heliodorus ix. p. 452, et alii. Ap. Isidor. Orig. xv. cap. ult. corrupte legitur: Men-